ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 апреля 2021г.                               г. Георгиевск                                       №1024

Об установлении особого
противопожарного режима
на территории Георгиевского
городского округа
Ставропольского края

В связи с повышением пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий (сухая, жаркая, ветреная погода), необходимостью стабилизации обстановки с пожарами, а также в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в целях обеспечения профилактических мероприятий по противопожарной безопасности на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, в соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», статьей 5 Закона Ставропольского края от 07.06.2004 № 41-кз «О пожарной безопасности», на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края особый противопожарный режим с 09 апреля 2021 года и до принятия соответствующего постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края об его отмене (далее - особый противопожарный режим).

2. Определить заместителя главы администрации – начальника управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Феодосиади А.Е. и межведомственную рабочую группу по контролю за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами в населённых пунктах Георгиевского городского округа Ставропольского края и территориях, прилегающих к лесам округа, а также организации контроля за прохождением пожароопасного периода в 2021 году, образованную постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 15 марта 2021 г. № 752, ответственными за осуществление особого противопожарного режима на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.

3. Утвердить прилагаемую Программу действий по подготовке и соблюдению требований пожарной безопасности в период особого противопожарного режима на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Георгиевского городского округа Ставропольского края
от                          2021 г. №

ПРОГРАММА

действий по подготовке и соблюдению требований пожарной безопасности в период особого противопожарного режима на территории Георгиевского
городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» на период действия особого противопожарного режима на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края рекомендовать:
1. [bookmark: dst100306]Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Георгиевского городского округа Ставропольского края, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, председателям советов территориального общественного самоуправления:
1.1. Установить запрет на разведение костров, выжигание сухой травы, сжигание бытового мусора на территориях предприятий, пустырях, прилегающих к частным домовладениям, дачным участкам, автомобильным дорогам.
1.2. Усилить контроль за техническим состоянием первичных средств пожаротушения, наличием огнетушащих средств, воды в пожарных водоемах.
1.3. Проводить дополнительные занятия и тренировки с членами пожарных расчетов, добровольных пожарных дружин.
1.4. Содержать свободными подъездные пути к зданиям и сооружениям.
1.5. Организовать дежурство должностных лиц в выходные праздничные дни до снятия особого противопожарного режима.
1.6. Установить еженедельный противопожарный инструктаж рабочих и служащих предприятий (организаций, учреждений).

2. Запретить жителям Георгиевского городского округа Ставропольского края посещение лесов (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для осуществления рекреационной деятельности).
3. Заместителю главы администрации – начальнику управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.:
3.1. Организовать работу межведомственной рабочей группы по контролю за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами в населённых пунктах Георгиевского городского округа Ставропольского края, и территориях, прилегающих к лесам округа, а также организации контроля за прохождением пожароопасного периода в 2021 году (далее - межведомственная рабочая группа).
3.2. Подготовить и предоставить на утверждение план работы межведомственной рабочей группы.
3.3. Осуществить комплекс мероприятий по организации мобильных групп патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним территорий.

4. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Георгиевскому городскому округу Подколзину Ю.А., начальнику государственного казенного учреждения «Георгиевское лесничество» Петренко Н.Н. принять ограничительные меры по посещению лесов жителями Георгиевского городского округа Ставропольского края в целях отдыха.

5. Рекомендовать начальнику 24 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Ставропольскому краю Арабачан Г.С. усилить дежурные караулы.

6. Начальнику управления жилищно–коммунального хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Бурмаку В.В.:
6.1.  Принять меры по обустройству подъездных путей к противопожарным водоисточникам твёрдым покрытием.
6.2. Совместно с  председателями советов территориального общественного самоуправления:
усилить контроль за состоянием внутридворовых проездов в жилых кварталах;
принимать меры по разблокировке проездов в случае необходимости.

7. Начальникам территориальных отделов по работе с населением управления по делам территорий администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, организациям всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, председателям садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, руководителям баз отдыха:
7.1. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения.
7.2. Проверить противопожарные разрывы и минерализованные полосы вокруг подведомственных им территорий, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, учреждений отдыха на соответствие установленным требованиям.
7.3. Провести собрания граждан, на которых рассмотреть вопросы об очистке от сгораемых отходов, мусора и сухой сорной растительности личных подворий граждан на территории округа, о запрещении проезда на личном транспорте по полевым дорогам в период уборки урожая, а также о недопущении сжигания сухой растительности, разжигания костров.
7.4. Провести дополнительный инструктаж с работниками предприятий по мерам пожарной безопасности в летний период в быту и на производстве. Имеющиеся на территории источники противопожарного водоснабжения (пожарные резервуары, пожарные гидранты, водонапорные башни) проверить и привести в соответствие с требованиями норм и правил пожарной безопасности.
7.5. Территории предприятий, организаций, противопожарные разрывы между зданиями очистить от сгораемых отходов, мусора и сухой сорной растительности.
7.6. Обеспечить в полном объёме наличие первичных средств пожаротушения на объектах, укомплектовать пожарные щиты.

8. Начальнику управления по делам территорий администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Грищенко И.А., начальникам территориальных отделов по работе с населением управления по делам территорий администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края организовать:
8.1. Патрулирование населенных пунктов силами населения и членов добровольных пожарных формирований сельских поселений.
8.2. Проведение соответствующей разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
8.3. Контроль наличия в населенных пунктах и отдельно расположенных объектах телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
8.4. Информирование жителей сельских населенных пунктов о запрете на разведения костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, в сельских населенных пунктах, дачных поселках, на предприятиях и садовых участках в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения.

9. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств в период подготовки и уборки урожая зерновых, заготовки грубых кормов:
9.1. До начала уборки урожая провести со всеми задействованными лицами противопожарный инструктаж, а всю уборочную технику, включая и привлеченную, оснастить первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы – двумя огнетушителями, двумя штыковыми лопатами и двумя метлами), оборудовать исправными искрогасителями и отрегулировать системы питания, зажигания и смазки.
9.2. Обеспечить противопожарный режим в период подготовки и проведения уборочных работ 2021 года.
9.3. Запахать второстепенные дороги, проходящие через хлебные массивы, неиспользуемые для транспортировки зерна на зернотоки.
9.4. Складирование сена и соломы осуществлять на специально выделенных для этой цели площадках, подготовленных и отвечающих требованиям действующих норм и правил пожарной безопасности.
9.5. Приостановить проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.
9.6. Произвести удаление сухой растительности по всему периметру подведомственной территории.
9.7. Обеспечить в полном объеме наличие первичных средств пожаротушения на объектах, укомплектовать пожарные щиты.
9.8. Предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при локализации и ликвидации очагов пожаров, удаленных от источников противопожарного водоснабжения.
9.9. Подготовку для возможного использования имеющуюся водовозную, сельскохозяйственную, землеройную технику, противопожарные щиты с первичными средствами пожаротушения (ведра, огнетушители, лопаты, багры и т.д.).
9.10. Полевые станы, зернотоки, зерносклады, места стоянки и ремонта техники, склады грубых кормов, места проживания лиц, прикомандированных на уборку урожая, обеспечить в полном объёме первичными средствами пожаротушения, отремонтировать пожарные щиты.
9.11. Привести в соответствие с действующим положением добровольные противопожарные формирования (ДПД, ДПК), организовать круглосуточное дежурство водителей и членов добровольных пожарных команд на исправной, заправленной пожарной и приспособленной для целей пожаротушения технике.
9.12. Лиц, прибывших на уборку урожая, размещать на временное проживание в помещениях, приведённых в соответствие с требованиями действующих норм и правил пожарной безопасности, только после согласования с инспекцией Государственного пожарного надзора.
9.13. По согласованию с участковыми уполномоченными полиции продолжить контроль над местами временного проживания лиц, прибывших на уборку урожая, и за передвижением автомототранспорта по полевым дорогам. Лиц, нарушивших требования настоящего постановления, привлекать к ответственности, предусмотренной законодательством.

10. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Георгиевска» (Воробцов) усилить противопожарную пропаганду и освещение в средствах массовой информации о необходимости соблюдения требований Правил противопожарного режима в Георгиевском городском округе Ставропольского края.

Управляющий делами администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                       А.Н.Савченко

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от «    »            2021 г. №            «Об установлении особого противопожарного режима на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края»

	№ п/п
	Адресат
	Кол-во  экземпляров
	Дата получения
	ФИО, роспись получателя

	1
	МКУ «Управление ГОЧС г. Георгиевска»
	3

	2
	Управление по делам территорий администрации ГГО СК
	1

	3
	Управление сельского хозяйства администрации ГГО СК
	1

	4
	Управление образования и молодежной политики администрации ГГО СК
	1

	5
	Управление по общественной безопасности администрации ГГО СК
	1

	6
	Управление ЖКХ администрации ГГО СК
	1

	7
	Правовое управление
	1

Начальник
МКУ «Управление ГОЧС г. Георгиевска»                                     Д.А.Воробцов